A egicne Elemente @ S ravineia o Diella
Comune di Villanova Biellese
Polizia Locale
Commercio — Protezione Civile
RZ/fd

Rif 863/AA/AM
Ordinanza n. 02/2014

Oggetto: POTATURA SIEPI E RAMI E PULIZIA FOSSI E CUNETTE LUNGO LE
STRADE PROVINCIALI, COMUNALI E VICINALI AD USO PUBBLICO SUL
TERRITORIO COMUNALE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VALUTATA la necessita di mantenere costantemente puliti i cigli, le scarpate, le aree ed i fossi che
attraversano le proprieta private, in particolare quelle prospicienti le strade provinciali, comunali e
vicinali all’interno del centro urbano, al fine di rendere piu sicura la viabilita;

RICONOSCIUTA la necessita di garantire la regolare visibilita nelle strade per evitare pericoli per
I’incolumita dei cittadini e per la sicurezza pubblica, in particolare la mancanza di ordinaria
manutenzione delle aree interessate dalla presenza della flora a ridosso delle strade, oltre a
restringere e danneggiare la sede stradale, costituisce grave pericolo per la circolazione del traffico.
Inoltre, in occasione di eventi atmosferici di particolare intensita, tronchi e rami delle alberature
possono invadere la carreggiata rappresentando ostacolo e pericolo per il transito dei veicoli e dei
pedoni;

RICHIAMATE le norme di legge che regolamentano e sanzionano i comportamenti omissivi di
cui sopra ed, in particolare, gli artt. 29, 31, 32 e 33 del Codice della Strada (D.Lgs n. 285 del
30.04.1992 e ss. mm.), alla luce del disposto del relativo Regolamento di esecuzione approvato con
D.P.R. 16.12.93, n. 495;

CONSIDERATO necessario, nel pubblico interesse, ribadire I’obbligo dei proprietari di immobili
e terreni che confinano con strade provinciali, comunali e vicinali ad uso pubblico all’interno del
territorio comunale di rimuovere dette piante e arbusti a tutela della pubblica incolumita e della
sicurezza pubblica;

VISTA inoltre la specifica richiesta pervenuta tramite nota n. prot. 32377 del 28.10.2014 (prot. Int.
1175 del 30.10.14) dalla Provincia di Biella nella quale si invita codesta Amministrazione
Comunale a disporre con ordinanza sindacale la rimozione e degli arbusti di proprieta privata
presenti in corrispondenza delle fasce di rispetto stradale;

RILEVATO che al fine di garantire il regolare scolo e deflusso delle acque in caso di abbondanti
piogge, occorre mantenere puliti gli alvei dei corsi d’acqua superficiali nonché i fossati ed i canali
presenti sul territorio comunale;

CONSIDERATO che, in caso di incidenti dovuti ad incuria del fronte strada, possono esservi
responsabilita civili e penali per i proprietari delle siepi e delle piante invadenti o delle scarpate non
correttamente sfalciati;

VISTI inoltre gli artt. 6 ¢ 7 del D.Lg.vo 30.4.92, n. 285;

VISTO il testo vigente degli artt. 50 e 54 del D.Lgs. n.267/2000;

DATO ATTO che il presente provvedimento ¢ rivolto alla generalita delle persone e che pertanto
non ¢ necessaria la previa comunicazione di avvio del procedimento ex art, 7, L. 241/1990;



fﬁ (‘({‘(t}h‘ f/}'ﬁﬂ(m{f f/’ ravincia de .@3{?//{1

VISTI gli art. 913, 915, 916 e 917 del Codice Civile che individuano come obbligati ad eseguire le
opere di manutenzione dei corsi d’acqua superficiali i proprietari dei fondi confinanti con gli alvei
dei corsi d’acqua e agli utilizzatori degli stessi;

ORDINA

Ai proprietari degli immobili e dei terreni posti lungo le strade pubbliche o di uso pubblico

dell’intero territorio comunale:
- la potatura delle piante e il taglio di rami e arbusti che si protendono sulla sede stradale ¢

sui marciapiedi oltre il confine stradale, che nascondono la segnaletica o che comunque ne
compromettono la leggibilita, nonché di rispettare le distanze previste dal codice per la loro messa a
dimora;

- il taglio e la potatura di ogni pianta che possa costituire pericolo, in ragione del rischio di
caduta oltre il confine stradale. Nel caso in cui gli alberi piantati in terreni laterali o ramaglie di
qualsiasi genere cadano sul piano viabile per effetto di intemperie o per qualsiasi altra causa, i
proprietari o i conduttori sono tenuti a rimuoverli nel piti breve tempo possibile;

- i lavori di taglio o potatura delle piante e delle siepi dovranno essere eseguiti con la
massima tempestivita ogni qualvolta si verifichi una invasione nella proprieta pubblica;

- ai proprietari degli immobili e dei terreni di assicurare la regolare manutenzione di fossi
stradali di scolo e ripristinarli se abbandonati, ricoperti o intasati, rimuovendo ogni materiale quali,
ad esempio, erbe di sfalcio, fogliame, detriti o rifiuti che ostacoli il regolare deflusso delle acque,

ripristinando ogni irregolarita;

Le suddette operazioni dovranno essere effettuate costantemente durante l'intero arco
dell'anno al fine di evitare I'insorgere dei pericoli sopra rappresentati;

I trasgressori della presente ordinanza saranno puniti a norma di legge e/o regolamento (sanzione

pecuniaria prevista da €. 25,00 a €. 500,00).
E fatta salva ’applicazione, nei casi specificatamente previsti, degli artt. 29, 31, 32 ¢ 33 del Nuovo

Codice della Strada (D.Lg.vo 30.4.92, n. 285 e ss. mm. ii.).
RICORDA

Che il materiale proveniente dallo sfalcio delle erbe e/o dalla pulitura dei fossi deve essere rimosso
a cura e spese degli interessati contestualmente alla realizzazione dei lavori, trasportato e smaltito

in luogo idoneo al suo recepimento.
Se del caso, prima dell’inizio dei lavori, dovranno essere concordati con il comando di Polizia

Locale i tempi e i modi di esecuzione al fine di non intralciare la circolazione stradale.

DEMANDA

i Funzionari, agli Ufficiali e agli Agenti a cui compete l'espletamento dei servizi di Polizia
Stradale di cui agli artt. 11 e 12 del D.L.vo 30.04.92, n. 285 - Nuovo Codice della Strada -

'esecuzione della presente ordinanza.



ff? ryf’mm »‘ﬁﬁ'ﬁnnn((’ f’ﬁﬂﬂ/m’iﬂ I ffj/iv//(r

AVVERTE

Avverso alla presente Ordinanza, chiunque abbia interesse legittimo, puo proporre ricorso al TAR
Piemonte, entro 60 giorni, oppure, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della
Repubblica, entro 120 giorni, decorrenti dalla data di pubblicazione.

DISPONE

- La pubblicazione della presente ordinanza all’albo Pretorio Comunale;
- che la presente ordinanza venga trasmessa alla Provincia di Biella.
- la diffusione dell’ordinanza mediante affissione nei luoghi pubblici e sul sito internet del comune.

Dalla Residenza Municipale, 1i 10.11.2014

IL COMANDANTE
Responsabjld del Servizio
(Comm. K.|Zanchetta)







